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Abstrakt

V kontextu extrémních hydrologických událostí, které lze na přelomu 20. a 21. století
pozorovat, jsou sezónní hydrologické předpovědi velmi aktuálním tématem. Tyto události
jsou reprezentovány rozsáhlými povodněmi a déle trvajícími periodami sucha. A právě v této
situaci vzrůstá potřeba managementu povodí, který by zajistil správnou časovou i prostorovou
distribuci vodních zdrojů. Sezónní hydrologické předpovědi jsou nezbytnou součástí tohoto
úsilí, neboť umožňují odhad budoucího odtoku s dostatečným předstihem.

Tato práce se zabývá problematikou hydrologických předpovědí s předstihem
jednoho měsíce. Cílem práce je aplikace tří předpovědních metod na území České republiky.
První je reprezentována referenčním klimatologickým přístupem, druhou je tradiční americká
metoda Ensemble Streamflow Prediction (ESP) a poslední je nově navržená modifikace této
metody, která je založená na klimatickém podmínění vstupních meteorologických dat.

První část práce je věnována nalezení potřebných předpovědních vztahů mezi
hydrometeorologickými řadami ze dvou modelových povodí a velkoprostorovými
klimatickými prediktory. Jako zájmová území byla zvolena povodí jihočeské Blanice a horní
Cidliny. Mezi velkoprostorové klimatické prediktory patří klimatické oscilace a prostorové
hodnoty tlaku vzduchu, dvou geopotenciálních výšek a teploty povrchu moře. Bylo zjištěno,
že zvolené prediktory umožňují lépe předpověď hydrometeorologických řad na povodí
Cidliny. Na povodí Blanice je vliv těchto prediktorů nižší pravděpodobně z důvodu
orografického efektu. Nalezené prediktory nejčastěji svou podstatou charakterizují tlakové
pole a tedy i pohyb vzduchových hmot směrem ze severního Atlantského oceánu na území
České republiky. Na povodí Cidliny se předpovědní vztahy nejvíce koncentrují do sedmi
měsíců v roce a to do zimního (prosinec-březen) a letního (červen-srpen) předpovědního
období.

Tyto předpovědní vztahy byly následně použity jako základ nově navržené
modifikace stávající předpovědní metody ESP, která je založena na použití všech historických
meteorologických řad v kombinaci s aktuálním nastavením počátečních vláhových podmínek
v území. Představovaná modifikace navíc nepoužívá jako vstupní data historická
meteorologická pozorování, ale syntetické meteorologické řady, které vznikly pomocí
stochastického generátoru počasí. Jejich množství je před vstupem do hydrologického modelu
omezeno právě na základě získaných předpovědních klimatologických vztahů. Pro otestování
měsíční předpovědi pomocí všech tří metod bylo použito sedm měsíců ze čtyřletého
testovacího období (2007-2010). Kromě měsíce února, ve kterém bylo obtížné modelovat
chod tání sněhové pokrývky, produkovaly obě ESP metody podstatně lepší předpovědi než
referenční klimatologická předpověď. Modifikovaná metoda ESP navíc, až na výjimky
způsobené nedostatečným omezením syntetických meteorologických řad ze strany
klimatických prediktorů, vykazovala lepší výsledky než tradiční ESP předpověď. Toto
zlepšení oproti klasické ESP bylo nejvíce patrné na zúžení pravděpodobnostního
předpovědního intervalu.

Abstract

Seasonal hydrological forecasts represent a very current topic, especially in the
context of extreme hydrological events that have taken place at the end of the 20th and
beginning of the 21st century. These events are represented by large scale floods and long
lasting periods of drought. This has led to a need for the effective water management
strategies. These management strategies have to be able to efficiently distribute water
resources both in the space and time. Seasonal hydrological forecasting systems constitute an
essential part of water management strategies, as they enable the runoff estimation in
a sufficient advance.

This thesis deals with the seasonal hydrological forecasting system with a one month
lead. The aim of this study is to apply three forecasting methods using an experimental
watershed in the Czech Republic. The first method is represented by the reference
climatology approach, the latter by the well-tested Ensemble Streamflow Prediction system
(ESP), and the last by its newly proposed modification. This modification (modified ESP –
mESP) is based on the restriction of input data established on their relations to the large scale
climatological variables and patters.

The first part of the thesis is focused on the investigation of possible relations among
hydrometeorological series from two watersheds in the Czech Republic and large scale
climatic predictors. The Blanice River in southern Bohemia and the upper Cidlina River in the
eastern part of Bohemia serve as experimental areas. The large scale climatic predictors are
represented by the seal level pressure, the sea surface temperature, two geopotential heights,
and major teleconnection patterns. The analysis has shown that the hydrometeorological
series might be more accurately estimated in the case of the Cidlina River basin. Concerning
the Blanice River watershed, the influence of above mentioned predictors is less obvious,
most probably due to the effect of the close Šumava mountain range. These predictors
characterize the pressure field in the north Atlantic and southern Scandinavia region, which
controls air masses movements from this area not only over the Czech Republic, but over
entire Europe. Concerning the Cidlina River basin, the most useful predictive relations are
restricted to seven months (December-March and June-August) of the year.

These newly identified relations served as the basis of the modified ESP approach.
This modification restricts the number of input meteorological series based on the values of
large scale climatic predictors, which were analysed in the previous part of the thesis. These
restricted series are submitted to the hydrological model, which is adjusted to current moisture
conditions in the catchment. Moreover, the mESP approach does not restrict historical
meteorological observations, but synthetic weather series. These series were gained from the
stochastic weather generator as being more representative than only the limited number of
observed datasets. The hydrological forecasting system was tested on the four year testing
period (2007-2010). Two ESP based methods proved to be more efficient in all selected
months. The only exception was February, because of troublesome snowmelt simulations.
Moreover, the mESP was more efficient than the original ESP method in the vast majority of
months. Rare exceptions have been conditioned by not sufficiently restricted synthetic
weather series. The improvement of the traditional ESP was most obvious in the narrower
forecast interval of the expected runoff volume.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Na úrovni současných poznatků představuje voda nezbytnou podmínku existence

života ve formách, ve kterých ho lidstvo zná. Přestože povodně i sucho jsou přirozenou

součástí vývoje krajiny, extrémní události na konci 20. a počátku 21. století otevírají otázky

případné adaptace na nově nastalou situaci. V rámci managementu s vodními zdroji se

přistupuje k různým opatřením, které mají za cíl vodu z krajiny rychleji odvést, déle zdržet či

nějakým způsobem využít. Paradigma adaptace na extrémní hydrologické jevy se v průběhu

posledních desetiletí dramaticky mění z tendence vodu co nejrychleji z území odvést na

umožnění jejího rozlivu v předem určených oblastech a naučení se žít s periodicky se

opakujícími povodněmi (Hladný, 2007).

Nedílnou součástí managementu povodí a přizpůsobení se nastávající situaci je nejen

plánování adaptačních opatření či dopadové studie, ale i snaha o co nejvčasnější zachycení

abnormálních situací na tocích a v území pomocí hydrologických předpovědí. Tato

problematika leží na pomezí meteorologie, klimatologie a hydrologie. Je věnováno značné

úsilí k předpovědi průtoku na několik dní dopředu tak, aby bylo možné připravit se zejména

na povodňové události a uchránit tak lidské životy a majetek. Z hlediska delších časových

horizontů jde i o předpověď suchých period, které rovněž mají značné dopady na

hospodářství.

Cílem předkládané práce je právě předpověď množství odtoku z území v delším

časovém horizontu, než jaké poskytují současně provozované krátkodobé deterministické

hydrologické předpovědi. Snahy o sezónní hydrologické předpovědi lze rozdělit do dvou

základních přístupů a to na dynamicky a statisticky založené. Dynamické předpovědi

využívají fyzikálně založených modelů atmosféry a hydrologických modelů. Naopak

statisticky založené předpovědi využívají nalezených statistických závislostí bez pochopení

fyzikální podstaty systému. Předpovědní systém používaný v rámci této práce leží na rozmezí

těchto kategorií.

Primárním cílem disertační práce je aplikace a testování americké předpovědní

metody Ensemble Streamflow Prediction pro měsíční předpověď množství odtoku na území

České republiky. Tato metoda slouží jako základ pro střednědobý předpovědní systém na

území Spojených států amerických. Její výsledky jsou porovnány s referenční

„klimatologickou“ předpovědí.
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Druhým cílem je testování nově navržené modifikace ESP založené na změně

souboru vstupních dat z historických na syntetické meteorologické řady, což by mělo zajistit

jeho lepší reprezentativnost. V druhém kroku by měla být předpověď zpřesněna na základě

omezení vstupního souboru dat pomocí velkoprostorových klimatických veličin tak, aby co

nejlépe vystihoval potenciální vývoj počasí. Tato nově navržená modifikace je srovnávána na


[…]

ENSO El Nino-Southern Oscillation El-Nino-Jižní oscilace
EPS Ensemble Prediction Systém ensámlový prediční systém
ESP Extended Streamflow Prediction prodloužená předpověď průtoku
FC Field capacity polní kapacita půdy
GAM Generalized Additive Model Obecný aditivní model
GFS Global Forecasting Systém Globální předpovědní systém
GHT500 Geopotentialheight at 500 hPa Geopotenciální výška hladiny 500 hPa
GHT850 Geopotentialheight at 850 hPa Geopotenciální výška hladiny 850 hPa
GIS Geographic Information Systém Geografický informační systém
HBV Hydrologiska Byråns Vattenbalansavdelning
HIRLAM High Resolution Limited Area Model
LAI Leaf Area Index Index listové plochy
MA Moving Average Klouzavý průměr
MAP Mean Areal Precipitation Průměrná srážka na území
MAT Mean Areal Temperature Průměrná teplota na území
MLP Multilayer Perceptron ANN Vícevrstevná perceptronové ANN
MLR Multiple linear regression Vícenásobná lineární regrese
MM5 PSU/NCAR mesoscale model Meteorologický model Pensylvánské University
MOI Mediterranean Oscillation Index Středomořská oscilace
NAO North Atlantic Oscillation Severoatlantická oscilace
NCAR National Centre for Atmospheric Research Národní centrum pro výzkum atmosféry
NCEP National Centre for Environmental Protection Národní centrum pro ochranu životního prostředí
NRCS Natural Resources Conservation Service
NSC North Sea-Caspian Pattern Severomořsko –kaspická oscilace
NWS National Weather Service Národní meteorologická služba
PACF Partial Autocorrelation Function Částečná autokorelační funkce
PERC percolation perkolace
POL Polar Pattern Polární oscilace
RBF Radial Basis Function ANN ANN síť radiálních jednotek
RFC River Forecasting Centre Hydrologické předpovědní centrum
RPC River Prediction Centre
SARIMA Seasonal ARMA Sezónní ARIMA model
SCA Scandianvian Pattern Skandinávská oscilace
SDSM Statistical Down-Scaling Model
SLP Sea Level Pressure Tlak na hladině moře
SSF Subsurface Storm Flow podpovrchový odtok
SST Sea Surface Temperature Teplota hladiny moře
SWAT Soil and Water Assessment Tool
SWIM Soil and Water Integrated Model
SWRRB Simulator for Water Resources in Rural Basins
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TPI Transpolar Index Transpolární oscilace
WMO World Meteorological Organization Světová meteorologická organizace
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Příloha 1

Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010) Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010)

PROSINEC

MAP 1 – Lis SLP Dec MAP (CC=0,73) MAP 2 – Lis SLP Dec MAP (CC= -0,80)

MAP 3 – Lis NAO Dec MAP (CC=0,61) MAT 1 – Zář AO Dec MAT (CC= 0,58)

LEDEN

MAP 1 – Pro NAO Led MAP (CC=0,79) MAP 2 – ProGHT850 Led MAP (CC= -0,65)

MAP 3 – Pro SLP Led MAP (CC=0,66) MAP 4 – Pro SLP Led MAP (CC= 0,70)
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Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010) Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010)

MAP 5 – Lis GHT500 Jan MAP (CC= -0,68) MAT1 – Pro SLP Led MAT (CC= -0,74)

MAT2 – ProSLP Led MAT (CC=0,68) MAT 3– LisSLP Led MAT (CC= -0,62)

MAT 4 – Pro GHT850 Led MAT (CC= -0,74) MAT 5– Pro GHT850 Led MAT (CC= -0,71)

ÚNOR

MAP 1 – Led SST Úno MAP (CC=0,85) MAP 2 – lis GHT500 Úno MAP (CC= -0,81)

MAP 3 – Pro SLP Úno MAP (CC= -0,72) MAP 4 – Lis SLP Úno MAP (CC= 0,72)
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Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010) Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010)

MAP 5 – Lis GHT850 Feb MAP (CC= 0,71)

BŘEZEN

MAP 1 – Pro SLP Bře MAP (CC= -0,65) MAP 2 – ProNSC Bře MAP (CC= -0,62)

MAT1 – Úno POL Bře MAT (CC= -0,52) MAT 2 – Led SCA Bře MAT (CC= -0,61)

MAT 3 – Led GHT500 Bře MAT (CC= -0,66) MAT4 – ÚnoEA Bře MAT (CC= 0,54)
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Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010) Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010)

ČERVEN

MAP 1 – Bře GHT850 Čer MAP (CC=0,68) MAP 2 – Dub GHT500 Čer MAP (CC= -0,72)

MAP 3 – DubSCA Čer MAP (CC= -0,63)

ČERVENEC

MAP 1 – DubEA/WR Čvnc MAP (CC=0,60) MAP 2 – Čvn GHT500 Čvnc MAP (CC= -0,77)

MAP 3 – DubGHT500 Čvnc MAP (CC= -0,80) MAP 4– ČvnAO Čvnc MAP (CC= -0,53)
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Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010) Kalibrační (1990-2006) Předpovědní (2007-2010)

MAP 5 – Čvn SLP Čvnc MAP (CC= -0,71)

SRPEN

MAP 1 – Čvnc AO Srp MAP (CC=0,56) MAP 2– Čvnc SLP Srp MAP (CC= 0,75)

MAT 1 – ČvnEA/WR Srp MAT (CC=0,67)