Ing. Kašpárek Ladislav, CSc.

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.

POSUDEK doktorské disertační práce

Sezónní pravděpodobnostní hydrologické předpovědi

autor Mgr. Václav Šípek

Aktuálnost zvoleného tématu a význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Předložená práce se zabývá možností předpovídat meteorologické a hydrologické

veličiny s dobou předstihu jeden měsíc, případně i několik měsíců. Téma je aktuální

a výsledky jsou podnětné například pro vyvíjený systém opatření proti následkům

hydrologického sucha. Za přínos k vědnímu oboru lze považovat modifikaci klasické

metody ESP využitím stochastického generátoru meteorologických veličin.

Splnění stanoveného cíle

Všechny tři cíle práce, podrobně specifikované v kapitole 1 disertační práce, byly

splněny.

Celkové zhodnocení disertační práce

Práce je založena na rozsáhlém studiu a posouzení dostupných literárních zdrojů,

získané informace jsou vyjádřeny věcně a výstižně. Po formální, terminologické i

věcné stránce je zpráva zpracována na vysoké úrovni. Přesto, kromě upozornění na

několik „překlepů“ mám dvě připomínky, týkající se terminologie:

Pokud existují české ekvivalenty anglických odborných termínů, je vhodné jim

dát přednost.

Termínem hydrometeorologie není vhodné označovat souhrn

meteorologických a hydrologických veličin, označuje vědní obor.

Další připomínky jsou vlastně návrhy na zpřesnění textu:

Str. 15 – ve shrnutí poznatků o předpovědích bych doplnil, že spolehlivost

předpovědi je zmenšována především tím, jak velkou část průtoku předpovídáme

podle srážek. Předpovědi využívající informací o vodě, která je již v řečištích, jsou

obecně spolehlivější, než výsledky srážko-odtokových vztahů.

Str. 17 – pokud nějaké pokusy o nalezení vztahu mezi klimatickými oscilacemi a

meteorologickými a hydrologickými charakteristiky z oblasti ČR existují, měly by být

na tomto místě citovány.

Str. 26 – v popisu korelační analýzy by bylo pro zpřesnění vhodné doplnit, že

možnost využití autokorelací nebyla posuzována.

Z obecnějšího pohledu považuji za vhodné podnítit diskusi k následujícím otázkám:

Je velmi pravděpodobné, že čím je povodí menší, tím volnější se budou jevit

vazby srážek a odtoku na „globální“ ukazatele. Nebylo by se v dalším

výzkumu zaměřit na větší povodí? To by bylo příznivější i pro případné

praktické využití výsledků.

Je nutné stochasticky generovat meteorologické veličiny ve stanicích? Při

generování průměrných teplot a průměrných výšek srážek na povodí by se

řešení úlohy zjednodušilo. Generování sluneční radiace lze bez ztráty

přesnosti vynechat. Jak prokázala práce (Oudin et al.), pro odhad potenciální

evapotranspirace postačí při hydrologickém modelování teplota vzduchu a

globální radiace daná datumem a polohou povodí.

Předpověď povodní s měsíčním předstihem není reálná, pro běžné průtoky a

pro období hydrologického sucha by byly užitečné i předpovědi měsíčních

průměrů. Nešlo by celou úlohu řešit v měsíčním kroku?

Pro posouzení přínosu posuzovaných metod předpovědi průtoků by bylo

vhodné použít i jiná, přísnější srovnání, než se setříděnými pozorovanými

hodnotami.

Závěr

Předložená disertační práce má vysokou odbornou úroveň, řešené problémy jsou

zpracovány v dostatečné hloubce, ve značném rozsahu výpočtů a jsou z nich

vyvozeny věcné a správné závěry. Autor přispěl k řešení obtížné a v ČR málo

prozkoumané problematiky předpovědí s měsíční dobou předstihu. V souladu s výše

uvedenými skutečnostmi konstatuji splnění cílů práce a doporučuji, aby disertační

doktorandská práce byla přijata jako podklad k obhajobě v doktorském programu

Fyzická geografie a geoekolgie a aby, za předpokladu splnění ostatních podmínek

obhajoby, byla autorovi udělena příslušná hodnost Ph.D.

V Praze, dne 4. ledna 2014 Ladislav Kašpárek
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